
Siamo	  la	  classe	  2F	  del	  Liceo	  delle	  scienze	  umane	  indirizzo	  economico-‐sociale	  	  “C.T.	  
Bellini”	  di	  Novara.	  Nel	  corso	  di	  quest’anno	  scolastico	  ci	  siamo	  interessati	  alla	  lettura	  
delle	  etichette.	  Abbiamo	  letto	  con	  attenzione	  in	  vari	  punti	  vendita	  della	  catena	  
Carrefour,	  alcune	  etichette	  di	  prodotti	  alimentari,	  notando	  che	  in	  alcuni	  casi	  i	  
prodotti	  Carrefour	  provengono	  dallo	  stesso	  stabilimento	  di	  prodotti	  di	  “marca”.	  Il	  
prezzo	  ovviamente	  è	  diverso.	  

	  

Troccoli	  Carrefour	   (500g)	   Troccoli	  Maffei	  il	  Pastaio	  (500g)	  

Ingredienti	  	   Ingredienti	  	  
Semola	  di	  grano	  duro,	  acqua.	  	  
Allergeni:	  contiene	  glutine.	  

Semola	  di	  grano	  duro,	  acqua.	  	  
Allergeni:	  contiene	  glutine.	  

Stabilimento	  di	  produzione	   Stabilimento	  di	  produzione	  

Il	  Pastaio	  di	  Maffei	  S&C	  	  S.n.c.	  via	  dei	  
trattati	  di	  Maastricht	  51,	  Barletta	  (BT).	  
	  

Il	  Pastaio	  di	  Maffei	  S&C	  	  S.n.c.	  via	  dei	  
trattati	  di	  Maastricht	  51,	  Barletta	  (BT).	  
	  

Prezzo	   Prezzo	  
€1.69	   €2.15	  

	  



	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  



Prosciutto	  cotto	  di	  alta	  qualità	  
Snack	  Carrefour	  

Prosciutto	  cotto	  spuntino	  maxi	  
ZERO	  24	  Beretta	  

Ingredienti	  	   Ingredienti	  	  
Carne	  di	  suino,	  sale,	  destrosio,	  
saccarosio,	  aromi	  naturali.	  
Antiossidanti:	  ascorbato	  di	  sodio	  	  
Conservanti:	  nitrito	  di	  sodio	  	  

Carne	  di	  suino,	  sale,	  destrosio,	  
saccarosio,	  aromi	  naturali.	  
Antiossidanti:	  ascorbato	  di	  sodio	  	  
Conservanti:	  nitrito	  di	  sodio	  

Stabilimento	  di	  produzione	   Stabilimento	  di	  produzione	  
Salumificio	  Fratelli	  Beretta	  S.p.A.	  via	  
Fratelli	  Bandiera	  12,	  Trezzo	  sull’Adda.	  

Salumificio	  Fratelli	  Beretta	  S.p.A.	  via	  
Fratelli	  Bandiera	  12,	  Trezzo	  sull’Adda.	  	  
	  

Prezzo	   Prezzo	  
€1.35	   €1.68	  

	  



	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  



Wurstel	  di	  suino	  Carrefour	   Wuberone	  di	  puro	  suino	  Wuber	  
Ingredienti	  	   Ingredienti	  	  
Carne	  di	  suino	  (83	  %),	  acqua,	  sale,	  aromi.	  
Antiossidanti:	  ascorbato	  di	  sodio,	  
aromatizzanti	  di	  affumicatura.	  
Conservante:	  nitrito	  di	  sodio.	  
Può	  contenere	  tracce	  di	  derivati	  del	  latte	  

Carne	  di	  suino	  (83	  %),	  acqua,	  sale,	  aromi.	  
Antiossidanti:	  ascorbato	  di	  sodio,	  
aromatizzanti	  di	  affumicatura.	  
Conservante:	  nitrito	  di	  sodio.	  
Può	  contenere	  tracce	  di	  derivati	  del	  latte	  

Stabilimento	  di	  produzione	   Stabilimento	  di	  produzione	  
Salumificio	  Fratelli	  Beretta	  S.p.A.	  via	  F.	  
Beretta	  5,	  Medolago	  (BG).	  
	  

Salumificio	  Fratelli	  Beretta	  S.p.A.	  via	  F.	  
Beretta	  5,	  Medolago	  (BG).	  
	  

Prezzo	   Prezzo	  
€1.35	   €1.69	  

	  
	  


